

# Przedwiośnie

Ilustrowany dziennik narodowy i katolicki

Nr 250

Wydanie

12

Rok 68

Niedziela, 30 października 1938

Exemplarz  
pojedynczy

10  
groszy

Prenumerata

2,50

## „Front ludowy“ we Francji rozleciał się

### Ostre przemówienie Daladiera przeciw komunistom wywołało wielkie wrażenie

Paryż. (Tel. wł.) Głównym tematem rozważań prasy porannej jest mowa Daladiera na kongresie radykałów w Marsylii. W tytułach tłustym drukiem podkreśla się zerwanie stosunków z komunistami.

„Matin“ uwypukla fakt ostatecznego zerwania przez Daladiera z „czerwoną międzynarodówką“, która prze do wojny, sabotując równocześnie zarządzenia obronne. Dziennik jest przekonany, że premier będzie musiał zwalczyć jeszcze dużo trudności zakulisowych.

„Le Jour“ oświadcza: „Zerwanie z komunistami oznacza koniec „frontu ludowego“. Stwierdzić jednak przy tym należy, że kilku członków rządu Daladiera nie podzielało stanowiska premiera, uważając jego słowa za równoznaczne z wypowiedzeniem paktu z Sowietami. Wywody premiera stanowią najostrejsze oskarżenie pod adresem marksistów, jakie kiedykolwiek padło z ust radykała. Daladier ostrzegł komunistów, że ich ewentualna gwałtowna próba sił odparta zostanie przez cały naród i armię z taką samą bezwzględną gwałtownością“.

Dziennik podkreśla dużą rezerwę, jaką okazywali w czasie przemówienia premiera Herriot, min. Campinchi, min. Zay oraz min. spraw wewn. Sarraut. Po mowie Daladier musiał stawić czoło w rozmowie tym czterem przeciwnikom, wybitnym masonom. Błądy i wścikiły bił pięścią w stół, a później dyskusję przerwał i odszedł. W kuluarach Herriot nie ukrywał swego niezadowolonia. Dziś należy oczekiwać jego kontrataku.

„Action Francaise“ i „L'Epoue“ piszą o wypowiedzeniu wojny przez premiera komunistom, co przypięczeni ostatecznie rozbić „frontu ludowego“.

Znany z przeciwności nastawienia dziennik radykalny „La Republique“ nie ukrywa obecnie swego zadowolenia. Naczelny redaktor te-

go pisma Emil Roche, który staczał ciągle walki z „czerwoną“ międzynarodówką stwierdza, że premier sam oskarżał komunistów, sabotujących Francję.

„L'Oeuvre“ specjalnie uwypukla fakt, że gdy premier w ostrej formie atakował przywódców komunistycznych, wówczas członkowie kongresu

powstali z miejsc oklaskując gorąco Daladiera“.

Organ związków zawodowych „Peuple“ pomija w mowie premiera ustępy przeciwkomunistyczne. Natomiast socjalistyczny „Populaire“ twierdzi, że stanowisko premiera wywołało w pewnych kołach radykalnych prawdziwe przerażenie.

## Były premier Rusi Podkarpackiej w więzieniu

### W stosunku do b. premiera usunięto przywilej nietykalności poselskiej

Praga. (PAT) Wiadomość o aresztowaniu b. premiera rządu Rusi Podkarpackiej Brodyja potwierdza się, aczkolwiek nie można stwierdzić, w którym więzieniu został on osadzony.

Jak już donosiliśmy, stały komitet parlamentarny uchylił w stosunku do niego nietykalność poselską. Jednocześnie prokuratura przy utworzonym niedawno Sądzie Kasacyjnym dla Rusi Podkarpackiej wdrożyła przeciwko Brodyjowi dochodzenie z mocy ustawy

o ochronie republiki, pod zarzutem, że domagał się on plebiscytu na Rusi Podkarpackiej.

W tutejszych kołach politycznych panuje ponadto opinia, że również i bliski współpracownik premiera Brodyja min. Fencik, posiadający, podobnie jak b. premier Brodyja, największą liczbę zwolenników wśród ludności Rusi Podkarpackiej, zmuszony zostanie represjami do wycofania się z życia politycznego.

## Rewelacje o działalności komunistów we Francji

### Partia komunistyczna zbiera informacje o większej części narodu francuskiego

Paryż. — Prasa paryska publikuje sensacyjny materiał o zakulisowej działalności partii komunistycznej.

Materiały te uzyskano od b. komunistycznego burmistrza w Vallauris, p. Chalmette, który zerwał publicznie

wszelkie stosunki z komunistami. Burmistrz Chalmette donosi, że w krytycznych dniach wrześniowych, kiedy Francja szykowała się do wojny, komuniści rozlecieli do wszystkich swych członków kwestionariusze, na które trzeba było odpowiedzieć w ciągu 48 godzin. Kwestionariusz ten trzeba było wypełnić nie tylko dla siebie, lecz i dla członków rodziny, a nawet znajomych. Komuniści zbierali prócz tego informacje o urzędnikach policji i działaczach innych ugrupowań politycznych.

Pismo „Journal“ nazywa całą tę sprawę niesłychanym skandalem politycznym, ponieważ partia komunistyczna kontroluje i w sposób archiwalny gromadzi materiały, dotyczące większej części narodu francuskiego. Centralne archiwum stoi do dyspozycji osób pozostających na żołdzie zagranicy.

## Perwsze nabożeństwo z Zaolzia

Katowice. (PAT) W dniu 1 listopada, w dzień Wszystkich Świętych, nada rozgłośnia katowicka pierwsze nabożeństwo z Zaolzia. Będzie to nabożeństwo z pięknego kościoła farnego w Cierlicku.

Miejscowość ta upamiętniona katastrofą Żwirki i Wigury w r. 1932 droga jest sercu każdego Polaka i stanowi cel licznych wycieczek. Transmisja z Cierlicka rozpocznie się o godz. 9. Nabożeństwo poprzedzi reportaż wstępny.

## Piękne zarządzenie rządu słowackiego

Bratysława. (PAT) Słowackie Min. Spraw Wewn. wydało zakaz wyświetlania na terenie Słowacji szeregu filmów o tendencjach komunistycznych.

## Katastrofa kolejowa w Rumunii

Czerniowce. (PAT) Na stacji Buciumeni w Besarabii zderzyły się wskutek złego nastawienia zwrotnicy, 2 pociągi towarowe. Maszynista jednego z pociągów został zabity na miejscu, palacz śmiertelnie ranny, obie lokomotywy i 7 wagonów zdruzgotane.

## Szykana litewska?

Kowno. (ATE) W związku z nadchodzącymi wyborami do kas chorych na Litwie, które mają się odbyć 6 listopada br., polscy pracodawcy i robotnicy w Kownie, Poniewieżu i Wilkomierzu wystąpili ze swymi listami wyborczymi. Listy te zostały złożone w przewidzianym terminie, a wszystkie wymagane formalności administracyjne zostały wypełnione skrupulatnie.

Obecnie zarząd główny ubezpieczeń społecznych, który ostatecznie zatwierdza listy wyborcze, ogłosił listy kandydatów, na które jednak nie wciągnięto ani jednego kandydata Polaka.

## Związek Wyzwolenia Wilna ulegnie likwidacji

Warszawa. (Tel. wł.) W kołach politycznych obiegają pogłoski, że w niedługim czasie ma ulec likwidacji Związek Wyzwolenia Wilna, działający od szeregu lat na terenie Litwy kowieńskiej. Podobno los tego Związku został już przesądzony. (w)



Śp. 11-letni Józef Chudobiński, zamordowany przez Grüninga w Zgierzu.

Łódź, 28. 10. — Dochodzenie prowadzone przeciwko potwornemu mordercy 53-letniemu Ferdynandowi Grüningowi, ujawnia coraz to nowe sprawy potwornego mordercy 9-letniej Wacławy Bagrowskiej z Kutna.

Grüning przejawia zwyrodniałe skłonności. Jeszcze w r. 1936 skazany został za zamordowanie dziewczyny i gwałt na dożywotnie więzienie. Na

mocy amnestii kara została mu zmniejszona do 10 lat więzienia.

W kwietniu 1934 Grüning został zwolniony z więzienia na miesięczny urlop zdrowotny i wtedy to pod Zgierzem jak to już pisaliśmy, zamordował, na tle seksualnym 11-letniego Józefa Chudobińskiego. W połowie lipca 1934 r. znaleziono szkielet zamordowanego Chudobińskiego.

Grüning wówczas znajdował się już w więzieniu, tak że jako jedyny ślad potwornej zbrodni pozostał szczegół że małego Józia zabił blacharzem.

W toku dalszych badań Grüning przyznał się do trzeciej zbrodni dokonanej w maju rb. Mianowicie na ul. Bykowskiej w Piotrkowie spotkał dwie siostry Górzanki. Następnie jedną z nich 8-letnią Lucynę Górę, uprowadził w pole, tam poderżnął jej gardło i zbezcześcił zwłoki. Poszukiwania doprowadziły do odnalezienia zwłok zamordowanej dziewczynki.

Badania przeprowadzone przez policję piotrkowską zakończyły się bez wyniku, gdyż tymczasem Grüning przeniósł się na inny teren. Po ujawnieniu tej trzeciej zbrodni zwyrodnialec obecnie sam oświadcza, że przygotowany jest na śmierć. Innej kary bowiem się nie spodziewa.

Ze względu na to, że w czasie swej włości potworny zbrodniarz znajdował się w różnych miejscowościach województwa łódzkiego i innych województw, a ostatnio zanotowano zaginięcia dzieci obojga płci, prokuratura łódzka obecnie zarządziła poszukiwania, które prowadzi w porozumieniu z innymi urzędami prokuratorskimi. Zachodzi bowiem podejrzenie, że Grüning ma jeszcze na sumieniu inne ofiary.

Grüning odpowiadać będzie za swe potworne morderstwa przed Sądem Okręgowym w Łodzi.

Trzecia ofiara Grüninga — 8-letnia Lucyna Góra z Piotrkowa

















— bo o Ciebie napewno zapyta —  
mamie —  
I powiedz jeszcze, Aniołku, mej  
niecznie.  
I wiem że szybką trzeba być ko-  
I bez grymasów idę do łóżeczka  
nie.  
do ja już teraz wypijam je grzezc-  
mieszka, miazka,  
Niech się nie martwi że nie piję  
i biała...  
i wśród gwiazd chodzi skrzydłata

Aniele Stróż z którym razem  
w niebie  
mieszka dziś moja matenka Jedyna,  
Aniele Stróżu, bardzo proszę Ciebie,  
zanimś matenke mojej wieść od  
syna...  
Powiedz jej proszę niechaj się nie  
smuci,  
bo ja tu grzezcny, tak jak mi  
kazala, —  
Niech więc spokojnie Jezuskowi  
mnie



Z. LAUBERT-KULAKOWSKA

Rok III  
Pod redakcją WIKI CZESIA  
Nr 43

**BEZPŁATNY TYGODNIOWY DODATEK**

**PRZYJACIEL**

**MOJ**

na posterunku przy spełnianiu  
złożonych mu obowiązków.  
I znowu głośny świergot wró-  
bli wypełnił żywym gwarem  
okolice, wdarł się do lasu, się-  
gnął strumienia i dobiegł aż do  
polany.  
— Sza, cicho! — wołał już  
od dłuższej chwili, Cwierkacz.  
— Dosyć tego, nie wrócimy  
zmarłemu życiu. Stało się i nie  
odstanie. A teraz w drogę.  
— W drogę, w drogę. Nad  
Grząskie Stawy. Do dużej wró-  
blej gromady, z którą będziemy  
radzić, obierać wójta — wład-  
cę, i z którą wreszcie pofrunie-  
my z nastaniem zimowych chłó-  
dów do miasta. A więc jeszcze  
raz żegnaj lesie rodzinny, by-  
waj i czekaj naszego powrotu!  
— zawrzało jednym zgodnym  
chórem serdeczne pożegnanie.  
Poczym gromadka kilkudzie-  
sięciu leśnych wróbli zerwała  
się z gruszy, okrążyła wzdłuż  
leśnych ścian pole i skierowała  
się na zachód, gdzie za rozle-  
głymi borami w ramach gar-  
batych wierzb, smutnych olch  
i wysokich topoli rozpościerały  
się słynne Grząskie Stawy.  
P adlocie wróbli zaległa

wielka cisza. Dopiero po chwili  
w przedziwny ten spokój łagod-  
nie wpłynął smętny ton świer-  
szczowych skrzypek.  
— Wiosna była, grałem —  
rzewnie nucił zielony pasikonik  
— w lecie też nie próżnowałem,  
i jesienią w blade niebo śle me-  
lodie z serca swego.  
Już przed wieczorem na brze-  
gu lasu mignęło żółte futro li-  
sicy. Ryża ostrożnie wyjrzała na  
pole, pociągnęła nosem powie-  
trze i uspokojona mruknęła: —  
Minęła wiosna i lato, jesień też  
ma się ku schyłkowi, ja jednak  
po nich nie placę, bo miałam  
w ich czasie dużo kłopotów z  
rodziną. Teraz dopiero, gdy  
dzieci poszły na swój chleb, je-  
stem nareszcie wolna i spokoj-  
na. Tak będę żyła aż do wio-  
sny, bo wtedy znowu trzeba bę-  
dzie się obarczyć obowiązkami.  
Wiem, że mi w zimie nieraz  
kuczy chłód i niedostatek,  
ale to nic — dam sobie jakoś  
radę.



A że radzić sobie Ryża umia-  
ła, udowodniła to jeszcze tego  
samego wieczoru, rozkopała bo-  
wiem na polu pewną norę i  
wspaniale się pożywiła jej go-



de grzechy wkocharaj  
ktoś mu kaze wracać  
do polskich pol i lanow,  
Lecz jest w tym wzroku miłość  
wciąż szukający zaby.



BOCIAN:

Jest w nim królewski gest —  
jest w nim królewska moc —  
poddany mu jasny dzień,  
poddana mu ciemna noc.  
Jest ciężki smutek w nim  
i władcy, wielki ból —  
ze oto siedzi on  
zamknięty, wielki król.



LEW:  
(Z wędrowek po Ogródzie  
Zoologicznym)

OCCY ZWIERZĄT.

Niektóre zwierzęta żyją bardzo  
długo. I tak pewien ratunek ol-  
drzymich zółwi — żyje do 400 lat.  
Niektóre słonie nie dożywają tak  
sędziwego wieku, jak owe zółwie.  
gdz żyją tylko 150 lat.



Długowieczność zółwia i slonia.

Jedna mysz do drugiej: —  
Patrz tyko, jak ona od pewnego  
czasu zadziera nosa, czy nie wiesz  
dlaczego?  
Druga mysz: — Niedawno temu  
zjadła okładkę laciłkiego słowni-  
ka i teraz zdaje się jej, że wszyst-  
kie rozumy posiada.



Zarozumiałość.

spodarzem, ociekającym po pro-  
stu z tłuszczu, chomikiem.  
W nocy rozpadał się deszcz.  
Duże krople ciężko spadały  
głęb lasu, zrosiły łami drzewa

i krzewy i z monotonnym sze-  
lestem zaczęły zmywać rdzawy  
dywan liści, rozestany na sprag-  
nionej spoczynku ziemi.

**Czapka — niewidka**

Całym majątkiem Jurka by-  
ła czapka niewidka, którą odzie-  
dziczył po swym ojcu, czarno-  
księżniku.  
Dzień za dniem, tydzień za  
tygodniem beztrzesko upływały  
Jurkowi. Mając taki skarb w  
rękę, nie wiedział, co to bieda  
czy niedostatek. Skoro był głó-  
dny, nakładał czapkę na głowę  
i niewidzialny dla drugich,  
wchodził do mieszkań, gdzie —

dzie zmieniali nawet mieszka-  
nia, w których — jak mówili  
„straszy”.

Mimo tak urozmaiconego i  
łatwego życia, chłopiec nudził  
się... Było mu czegoś smutno,  
 tęsknił dziwnie, choć sam nie  
wiedział do czego...

Pewnego wieczoru, po dniu  
pełnym psot i figlów, pobiegł do  
lasu. Ubrany w swą czapkę  
czarodziejską, wdrapywał się  
na drzewa i straszyl śpiące pta-  
ki. Przerażone pisklęta z głó-  
nym piskiem tuliły się do  
swych niemniej zalęknionych  
mateczek. Małe serduszką pta-  
szące były niespokojnie z lęku i  
grozy przed jakąś nieznaną,  
wroga im siłą. Chłopiec chicho-  
tał zadowolony.



ku przerażeniu obecnych — za-  
bierał najlepsze kąski z półmi-  
sków. Jurka nie martwiły po-  
darte buciki, albo podniszczone  
ubranie: zdobywał je równie  
łatwo, jak pożywienie. Nieradko  
też, ot, tak dla uciechy, płatał  
tysięczne figle: przestawiał  
meble, odbierał nosącym róż-  
ne przedmioty z rąk, zdejmował  
kapelusze z głów, tupał i hała-  
sował, straszyl dzieci i star-  
szych. Bywało, że przerażeni lu-



W czasie tej zabawy Jurek  
nie zauważył, że czarodziejska  
czapka zaczęła o gałązkę i

krzyk gromadnego przerażenia, szelest liści, trzask gałęzi, trącanych przez uciekające w pochłonu wróble i wreszcie rozpaczy jak rozdzierającego wróbla.

— I już po wszystkim. Ja strąbił ze swojej ołtarz znikł równie szybko jak się zjawił. Wróble znowa przychodzą do siebie, strach opuszcza sposzobstwo, wróble i wreszcie ozwały się nieśmiało jeszcze głośniejsze: — Kogo zabrali? Kto padł ołtarz okrutnych szponów Zbójcy? Wróble poczęły się liczyć, szukać tego, kto zginił tak niespodziewanie i jakoś nie mogły znaleźć; wszyscy swoi byli, nikogo nie brakło.

— Co to ma znaczyć? — dziwny głos — Słyszeliśmy przecież w tym czasie o hitość, jeszcze niemał brzmiał nam w uszach ta smiertelna skarga.

Zdziwienie rosło. Gwar opowiadał się z każdą chwilą. Znalazli się nawet tacy, którzy poczęli powątpiewać, czy w ogóle jakikolwiek jaszczur na gromadzie nam padł.

Wtem ponad ogólny gwar wybił się głos Cwierkacza: — Już wiem, kto zginił. Cicho bądźcie narazie i oddajcie część pamięci zamordowanego przez Zbójcę posłańca, który nas zawiadomił o gromadzeniu się wróbli nad Grzęskimi Stawami; jego to bowiem porwał — A-a-a... — rozległo się w tłumie wróbli. — Rzeczywiście! — Zginął, jak bohater, brak. — Zginął, jak bohater, do

Gdy się wreszcie nieco uciszyło, Cwierkacz znowu zabrali głos: — Cicho, drodzy przyjaciele, jest tu wśród nas Swiergot, duzo godniejszy ode mnie i zesztorocny wół!

— O mnie nie może być mowa — wymówił się Swiergot — ja już jestem za stary.

— Jeśli Swiergot nie zechce przemawiać dalej Cwierkacz wybił głosem: — Wreszcie bądźcie wybić się na najgodniejszego. Na tym postanowi nie nasza szóstka gromadka, ale ogólne zgromadzenie wróbli nad Grzęskimi Stawami.

A teraz zegnaj, jesteście kochani, my wróble wrócimy do siebie, gdy znowu zima ustąpi. Na gromadzie zerwał się nieopiecznie, gdy znowu zima ustąpi. Na gromadzie zerwał się nieopiecznie, gdy znowu zima ustąpi.

Wtem o zgrozot! Po polu przebiegł duży cień i w koronie drzew spadł olbrzymi jaszczur — Zbójca. Jedną sekundą smiertelnej ciszy, potem straszliwy



## Jak to się dzieje jesienią

333

nie kłamię nigdy nigdy nie kłamię i w szkole wcale nie jest „skarżycyła”... Więc niech spokojnie spoczywa na chmurze i dla słońca tka sukienkę złotą, bo ja wiem przecież że kędyś hen, w górze,

mateńka moja czuwa nad sieroć... I tylko... tylko... Kochany Aniele, poprosz niech znak da choć gwiazdki mruganiem, że choć aniołków ma tam w niebie wiele, — ja zawsze jestem „maminym kochaniem...”



## Ku czci Wszystkich Świętych

W uroczystość Wszystkich Świętych raduje się niebo i ziemia. Tam w górze widzimy niezliczone rzesze świętych kroczących w koronach pięknych i złocistych na głowie, a z palmami zwycięstwa w rękach, tryumfalnie za Jezusem, i śpiewającym Mu: „Święty, święty, święty — hosanna na wysoko-Bogu!”

Radujmy się wraz z nimi. Jak wielka radość ich, niczym niezamącona i wieczna, jak wielce szczęśliwi oni, a radości tej nikt im już nie odejmie! Przeszli oni przez świat ten wśród cierpień i trudów — wśród walk i zawodów — wśród różnych gorzkich przeciwności, wśród ofiar, poświęceń i zaparcia siebie, zdążając z modlitwą gorącą i ufnością szczerą w dobroć i Opatrzność Bożą, mężnie i heroicznie ku świętości. Byli przecież tymi samymi ludźmi co i my, z tymi samymi słabościami, lecz umieli walczyć, ia-

mać i zwyciężać się, zadając sobie gwałt i trud niemały, by wyjść zawsze zwycięsko, uniknąć grzechu i obrazy Bożej.

Za to wszystko Bóg ich sobie nagroził, są szczęśliwi na wieki, zbierając plony złote i owoce trudu i pracy swej na ziemi. Zgórnego Syonu spoglądają obecnie na nas, litując się nad biednymi, cierpiącymi i walczącymi pielgrzymami tej ziemi, służąc nam szczerze pomocą każdej chwili. Udawajmy się do nich w każdej potrzebie, a niezawodnie wyproszą nam wiele. Każdy z nas ma tam swego Patrona, który przemawia za nimi do Boga.

W górę więc serce i ducha naszego, tam najdrożsi przyjaciele i bracia nasi, tam Kraina radości nieopisanej, naśladowajmy cnoty świętych, a obfita będzie kiedyś nagroda również i nasza.

M. S.



Wynajmował się robił postępy. Wnajmował się najrozsądniejszych prac: rąbał drwa, nosił wodę, oprzątał bydło, polował i pasał konie, a później nawet i w pracach polnych pomagał. Nie wysoki wynagrodzenie otrzymywał chłopiec za swe trudy, a niezadko otrzymania. Wieczorami układał się na wznak, i wreszcie wstał do pracy. O świecie wstawał z piósenką na ustach, w ciągu dnia pracował, a wieczorem znużony



zawisła na niej. Pospłny chłopiec zsunął się z drzewa i bał się dalej po lesie. Gdy gwiazdy zapalały się tysiącami światłeczkami na niebie, postanowił wrócić do wsi.

Jakież jednak było zdumienie chłopca, gdy po raz pierwszy nie znalazł odpowiedniego dla siebie noclegu. Zewsząd jako natura wyszczuła go psami. Nikt nie bał się „niewidzialnego”, nikt się z nim nie liczył. Po pewnym czasie dopiero, jak zorientował się, że zgubił czapkę — niewidkę.

Tę noc przespisał się niezdobył gdzieś nad rowem, a wygodnie gdzieś nad rowem, a rano pobiegł do lasu, by szukać swej zguby. Kilka razy przebiegł las wzdłuż i wszerz, wdrapano pobiegł do lasu, by szukać wygodnie gdzieś nad rowem, a

342

natychmiast zasypiał, nie mając czasu na tęskne marzenia.

Pewnej nocy ujrzał we śnie ojca swego, który z uśmiechem na ustach przemówił do niego:

— Jestem dumny z ciebie, mój synu. Nauczyłeś się ucziwie pracować. Jesteś na najlepszej drodze, aby stać się pełnowartościowym człowiekiem. W nagrodę za to, zwrócę ci czarodziejską czapkę, którą nie po to przekazałem tobie, byś przy jej pomocy wiódł nieuczciwe i bezmyślne życie, ale po to, byś jej moc użył dla dobra swych bliźnich. Niech ci ona dopomaga do spełniania tych najpiękniejszych uczynków, o których nikt nie wie, które nie oczekują zapłaty. Czapka twoja zawisła na gałęzi buku, znajdującą się o trzy metry od wawozu leśnego, gdy straszyleś niewinne ptaszka. Zwracam ci ją. Pamiętaj jednak, abyś z daru tego nigdy nie zrobił niewłaściwego użytku!”

Zjawisko znikło... Chłopiec przebudził się. Długo tarł zdumione oczy...

Był wczesny ranek. Gospodarz jeszcze nie wstał. Jurek zerwał się co prędzej i pobiegł na wskazane miejsce do lasu. Tam odpowiednio do wskazówek ojca, odnalazł swój utracony skarb.

Pamiętny przestróg ojca, używa odtąd chłopiec swej czapki tylko dla dobra swych bliźnich. Oddaje im niewidzialny tysiącne przysługi: tu powstrzyma dziecko małe, chylące się nieostrożnie nad głęboką studnią, tam ujmie trudu spracowanej matce, która zasypia ze zmęczenia, ówdzie wyręczy stru-

zonego gospodarza... I wszyscy, do których zbliży się niewidzialny Jurek, składają dziękczynne modlitwy za okazaną pomoc w trudnej chwili.

Jurkowi nikt nie dziękuje. Czuje się on jednak szczęśliwy, bo błogosławieństwo Boże spływa na jego miłosierne, niewidzialne ręce.

Al-ryd

## Nieostrożne obchodzenie się z ogniem.



Niestety zdarza się często, że ludzie obchodzą się nieostrożnie z ogniem. I tak, np. pewien palacz cygar rzucił palącą zapalkę na ziemię. Zapalka wpadła do rozlanej wody, w której znajdowało się cośkolwiek benzyny. Benzyna natychmiast się zajęła. Lecz nie dość na tym. W pobliżu stały dwa samochody, na które przeniosł się ogień i dwie osoby uległy ciężkim poparzeniom.

Pewien kierowca samochodu był bardzo roztargniony. Pewnego razu chciał się przekonać, czy posiada jeszcze dostateczny zapas benzyny do dalszej drogi. Otóż zaświecił zapalniczką w otwarty rezerwoar od benzyny, co spowodowało natychmiastowy wybuch, skutkiem czego samochód spłonął.



